
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1026 

DETERMINA 
N. 800 DEL 18/05/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'amato Riccardo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

STRADE  -  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  STRADE  E  MARCIAPIEDI  - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE 
DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO 
E AREA OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019 – 2021 ed Elenco Annuale 2019 approvati, unita-

mente al bilancio di previsione 2019, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61/186827 del 

12.12.2018 e successive variazioni, i quali hanno previsto, tra l’altro, interventi di manutenzione 

straordinaria di strade e marciapiedi del territorio comunale;

- Determina Dirigenziale n. 1982 del 31.10.2019 con la quale, a seguito di procedura comparativa, 

è stato affidato allo Studio di Ingegneria & Architettura  S.A.G.E.I.  ,  legalmente rappresentato 

dall'ing.  Antonio Molon, con sede in Via Poggio di Giano,  3 ad Arzignano (VI)  e partita I.V.A.  

02571980248, l'incarico della progettazione definitiva relativa ai lavori di manutenzione straordina-

ria strade anno 2019 - riqualificazione strade di quartiere e di collegamento all’interno del territorio 

comunale, per l’importo di € 4.514,84 + CNPAIA 4% + IVA 22%, complessivamente € 5.728,43.

- delibera della Giunta Comunale n. 181 del 14.11.2019 con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo degli interventi  relativi a “strade e marciapiedi - manutenzione straordinaria - anno 2019 

- lotto 2 – strade. Riqualificazione strade di quartiere e di collegamento all'interno del territorio co-

munale - Area Centro e Area Ovest” dell'importo complessivo di € 700.000,00, IVA compresa, fi-

nanziato con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP .

- Determina Dirigenziale n. 346 del 27.02.2020 con la quale, a seguito di procedura comparativa, è 

stato affidato l'incarico del servizio di indagini  sulle pavimentazioni stradali  a ECAMRICERT di 

Monte di Malo (VI) – Viale del Lavoro 6 – P.IVA 01650050246, per l'importo di € 5.064,22, IVA 

compresa, e alla ditta Valore città AMCPS srl di Vicenza, Contrà Pedemuro S.Biagio 72 P.IVA 

03624650242 l'incarico del servizio di assistenza al servizio di indagini sulle pavimentazioni strada-

li, per l'importo di € 2.440,00, IVA compresa.

- Determina Dirigenziale n. 507 del 19.03.2020 con la quale è stato affidato allo Studio di Ingegne-

ria & Architettura  S.A.G.E.I. per l’importo di € 19.854,06 (IVA ed INARCASSA compresi) l'incarico 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

della  progettazione esecutiva,  direzione lavori,  contabilità,  redazione del Certificato di  regolare 

esecuzione e del coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di ma-

nutenzione straordinaria strade anno 2019 - Riqualificazione strade di quartiere e di collegamento 

all'interno del territorio comunale - Area Centro e Area Ovest.

Il progettista incaricato ha ora predisposto l'allegato progetto esecutivo degli interventi sopracitati, 

che secondo quanto dettagliatamente descritto nell'allegata relazione tecnica, riguarda lavori da 

eseguirsi sulle pavimentazioni stradali di tratti delle seguenti vie, ricomprese nell’ambito territoriale 

denominato “area centro e area ovest” del territorio comunale:

Viale Roma;

Viale Milano;

Rotatoria Viale Milano\Corso SS.Felice e Fortunato\Viale Mazzini;

Via Ferretto de Ferretti;

Via Vaccari\Viale Sant’Agostino;

Strada Pasubio.

Le strade oggetto di intervento, presenti in elenchi, agli atti, relativi a specifico monitoraggio ese-

guito dall’ufficio dell’Area Servizi al Territorio - Servizio Infrastrutture, Gestione Urbana, si presen-

tano in condizioni di evidente stato di degrado e usura, manifestando fessurazioni della pavimen-

tazione (con severità alta), cedimenti strutturali localizzati del sottofondo, discontinuità del manto 

stradale  dovute  a  rappezzi,  irregolarità  della  pavimentazione  dovute  sia  alla  naturale  usura 

dell’infrastruttura sia ai vari interventi succedutisi nel tempo per la realizzazione e manutenzione di 

sottoservizi vari, con conseguenti problematiche per la sicurezza degli utenti della strada. E' stata 

condotta con il laboratorio Ecamricert Srl di Monte di Malo (VI) un’indagine conoscitiva per deter-

minare la stratigrafia delle sovrastrutture stradali (spessori della pavimentazione in conglomerato 

bituminoso e del sottofondo/massicciata stradale) e la classificazione geotecnica dei sottofondi, ol-

tre ad una serie di “prove con piastra circolare” e a indagini ambientali sui materiali. Le indagini in 

sito hanno evidenziato in linea generale la presenza di un forte ammaloramento della pavimenta-

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

zione in conglomerato bituminoso generato sia da “fenomeni di fatica” da carichi di traffico pesanti 

e ripetuti e sia da sottofondi stradali disomogenei rispetto ad un valore “standard” della capacità 

portante.  La notevole presenza di sottoservizi relativamente sia alle reti sia agli allacciamenti ri-

chiede particolare attenzione nell’intervento al “pacchetto stradale” sia per la presenza delle reti 

stesse sia per il notevole numero di chiusini in ghisa presenti lungo la carreggiata.

I lavori previsti nei tratti viari sopraccitati, finalizzati al ripristino del piano viario della carreggiata  

stradale, sono di diversa tipologia in base al grado di ammaloramento riscontrato e consistono in 

generale nella realizzazione delle opere sinteticamente descritte come segue:

- rimozione totale della pavimentazione in conglomerato bituminoso;

-  dove necessario  scarifica  profonda  del  sottofondo  e  realizzazione  di  uno  strato  di  misto 

cementato;

- stesa su tutta la superficie di conglomerato bituminoso o su 3 strati: strato di base sp=10 cm - 

strato di collegamento binder sp=7 cm - manto antiusura sp=3 cm oppure su 2 strati: strato di 

collegamento binder sp=8 cm - manto antiusura sp=3 cm;

- solo in rotatoria stesa di manto antiusura SMA sp=4 cm;

- ricerca e messa in quota di chiusini in ghisa dei sottoservizi esistenti.

- rifacimento della segnaletica orizzontale.

Il progetto esecutivo prevede un onere economico di € 700.000,00 (I.V.A. compresa), così suddivi-

so:

A. LAVORI A BASE D'APPALTO

A1 Importo lavori € 518.559,35

A2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 19.440,65

Totale A € 538.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA su lavori in appalto 22% € 118.360,00

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

B2 Spese tecniche progettazione esecutiva, DLL, CRE, CSP e CSE € 15.647,90

B3 Contributo previdenziale 4% su spese tecniche € 625,92

B4 IVA 22% su B2+B3 € 3.580,24

B5 Incentivo di cui ex art. 113 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 8.608,00

B6 Incentivo di cui ex art. 113 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. € 2.152,00

B7 Imprevisti ed arrotondamenti, oneri ed IVA compresa € 5.025,94

B8 Rilievi accertamenti e indagini (IVA compresa) € 8.000,00

Totale B € 162.000,00

ONERE ECONOMICO TOTALE I.V.A. COMPRESA (A+B) € 700.000,00

Il progetto esecutivo è stato sottoposto alla verifica e validazione previste dall’art. 26 del D.Lgs.  

50/2016 e s.m.i. come risulta dagli allegati verbali firmati in data 14/5/2020.

Il progetto esecutivo, depositato agli atti in forma cartacea, è composto dai seguenti elaborati:

TAV. 1 - Inquadramento Territoriale: Corografia
TAV. 2 - Estratti PAT – PI
TAV. 3 - Planimetria Via Roma: Stato attuale
TAV. 4 - Planimetria Via Roma: sottoservizi esistenti
TAV. 5 - Planimetria Via Roma: Configurazione di progetto
TAV. 6 - Planimetria Viale Milano e rotatoria: Stato attuale
TAV. 7 - Planimetria Viale Milano e rotatoria: sottoservizi esistenti
TAV. 8 - Planimetria Viale Milano e rotatoria: Configurazione di progetto
TAV. 9 - Planimetria Rot. Viale Milano e SS. Felice e Fortunato: Stato attuale
TAV.10 - Planimetria Rot. Viale Milano e SS. Felice e Fortunato: sottoservizi esi-

stenti

TAV. 11 - Planimetria Rot. Viale Milano e SS. Felice e Fortunato: Configurazione 
di progetto

TAV. 12 - Planimetria Via Ferretto de Ferretti e Via Vaccari-S.Agostino: Stato at-
tuale

TAV. 13 - Planimetria Via Ferretto de Ferretti e Via Vaccari-S.Agostino: sottoser-
vizi esistenti

TAV. 14 - Planimetria Via Ferretto de Ferretti: Configurazione di progetto
TAV. 15 - Planimetria Strada n.46 Pasubio: Stato attuale
TAV. 16 - Planimetria Strada n.46 Pasubio: sottoservizi esistenti
TAV. 17 - Planimetria Strada n.46 Pasubio: Configurazione di progetto
TAV. 18 - Particolari costruttivi
TAV. 19 - Planimetria di Cantiere Generale – Viabilità Viale Roma (All. PSC)
TAV. 20 - Planimetria di cantiere all. al PSC: Viale Roma

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

TAV. 21 - Planimetria di Cantiere – Viale Milano (All. PSC)

TAV. 22 - Piano di sicurezza Cantiere – Rotatoria Corso Santi Felice e Fortunato 
(All. PSC)

TAV. 23 - Piano di sicurezza Cantiere – Viabilità Viale Ferretto de Ferretti (All. 
PSC)

TAV. 24 - Planimetria di Cantiere all. al PSC: Via Ferretto de Ferretti
TAV. 25 - Planimetria di Cantiere all. al PSC: S.P. 46 - Pasubio
A.1 Relazione tecnica generale
A.2 Relazione geoambientale
B.1 Capitolato Speciale d’Appalto - Schema di Contratto
B.2 Capitolato Speciale d’Appalto: norme tecniche
C Elenco prezzi unitari
D Computo metrico estimativo
E Quadro economico di spesa
F Quadro di incidenza percentuale della quantità di manodopera
G Cronoprogramma lavori
H Piano di manutenzione
I Piano di sicurezza e coordinamento – fascicolo dell’opera
L Documentazione fotografica

-  Lista delle categorie di lavoro e forniture per l’esecuzione dell’appalto
- Elenco descrittivo delle voci

RICHIAMATO l'art.  32  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  prevede al  comma 2 che,  prima 

dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Per  quanto  riguarda le  modalità  di  affidamento  dei  lavori  sopracitati,  considerato  l'importo  dei 

lavori  medesimi,  si  procederà  con procedura aperta  ai  sensi dell’art.  60 del D.Lgs.  50/2016 e 

s.m.i., così come modificato dal D.L. n. 32 del 18/4/2019, in categoria OG3 classifica seconda  e 

con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs.  

50/2016  e  s.m.i.,  così  come  introdotto  dal  D.L.  n.  32  del  18/4/2019,  con  applicazione 

dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2bis e 3bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

così come modificati dal D.L. n. 32 del 18/4/2019;

Considerato che con delibera consiliare  n. 56 del 25/11/2019 è stata approvata la Convenzione 

per l'adesione del Comune di Vicenza alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

per i lavori e per le forniture dei beni e servizi e delega delle funzioni di autorità espropriante,  

successivamente stipulata in data 27/12/2019 PGN 205004/19, si provvederà a trasmettere alla 

stessa il presente atto e tutta la documentazione necessaria per la procedura di aggiudicazione 

dei lavori, come previsto dall’art.8 della suddetta Convenzione.

Si precisa che si intende avvalersi della facoltà prevista dall’art.39, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., che consente, In caso di ricorso alle procedure ordinarie, nel rispetto dei principi previsti 

dall'articolo 79, di ridurre i termini minimi stabiliti negli articoli 60 e 61 fino alla metà.

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 è l’ing. 

Marco Sinigaglia del Servizio Infrastrutture.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-

2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#079
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#060


Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il progetto esecutivo degli interventi, agli atti,“strade e marciapiedi - manuten-

zione straordinaria - anno 2019 - lotto 2 – strade. Riqualificazione strade di quartiere e di 

collegamento all'interno del territorio comunale - Area Centro e Area Ovest” dell'importo 

complessivo di € 700.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa 

DD.PP., suddiviso sulla base del quadro economico riportato nelle premesse;

3. di prendere atto che la spesa complessiva di € 19.854,06  (IVA ed INARCASSA compresi) 

è già stata impegnata  con determina dirigenziale n.  507 del 19.03.2020,  richiamata in 

premessa,  al  codice 135571 al  capitolo  1941104  “Strade  e  marciapiedi  manutenzione 

straordinaria” del bilancio del corrente esercizio finanziato con mutuo della CDP;

4. di  prendere  atto  che la  spesa complessiva  di  €  2.440,00,  IVA compresa  è già  stata 

impegnata con determina dirigenziale n.346 del 27.02.2020, al codice 135116 al capitolo 

1941104  “Strade  e  marciapiedi  manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  del  corrente 

esercizio finanziato con mutuo della CDP;

5. di  prendere  atto  che la  spesa complessiva  di  €  5.064,22,  IVA compresa  è già  stata 

impegnata con determina dirigenziale n.346 del 27.02.2020, al codice 135086 al capitolo 

1941104  “Strade  e  marciapiedi  manutenzione  straordinaria”  del  bilancio  del  corrente 

esercizio finanziato con mutuo della CDP;

6. di dare atto che la rimanente spesa complessiva di € 672.641,72 (IVA 22% compresa) tro-

va copertura nell'impegno codice 132363 al capitolo 1941104 “Strade e marciapiedi manu-

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

tenzione straordinaria” del bilancio del corrente esercizio finanziato con mutuo della CDP, 

dove rientra nella spesa complessivamente vincolata con la deliberazione della Giunta Co-

munale n. 181 del 14.11.2019 citata in premessa;

7. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 

e del DPCM 28/12/11 e successive modificazioni;

8. di procedere all'affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

procedura aperta, in categoria OG3 classifica seconda, con il criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con applicazio-

ne dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9. di trasmettere il presente provvedimento nonché tutta la documentazione necessaria per 

la procedura di aggiudicazione dei lavori (ai sensi dell’art.8 della Convenzione) alla Stazio-

ne Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Vicenza per la procedura di aggiudica-

zione dei lavori sopraindicati, a seguito di quanto previsto con delibera consiliare n. 56 del 

25/11/2019 e relativa convenzione sottoscritta tra Comune e Provincia di Vicenza in data 

27/12/2019 PGN 205004/19;

10. di procedere, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'articolo 22 

del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti,  alla stipula del relativo 

contratto di appalto nella forma dell'atto pubblico;

11. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 

DL 10/10/12, n. 174;

12. di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 

14/3/2013 n. 33 e dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del Comune di 

Vicenza;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  

OGGETTO:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE STRADE DI 

QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - AREA CENTRO E AREA 

OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 8303310C2A 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 

Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 

18/05/2020  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.

Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Riccardo D'Amato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1026 

DETERMINA N. 800 DEL 18/05/2020

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'Amato Riccardo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  STRADE - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO STRADE E MARCIAPIEDI - 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2019 - LOTTO 2: STRADE - RIQUALIFICAZIONE 

STRADE DI QUARTIERE E DI COLLEGAMENTO ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE - 

AREA CENTRO E AREA OVEST E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B37H19002480004   CIG 

8303310C2A  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

132363 2020 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 -19.854,06

132363 2020 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 -2.440,00

132363 2020 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 -5.064,22

132363 2019 STRADE E MARCIAPIEDI: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA

U 10052.02.1941104 700.000,00

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  dott. Mauro Bellesia 

Vicenza, 19/05/2020 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : e9e8abf36207e8e227581c8299af41d03bc1c022 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: D'Amato Riccardo
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

